B

Col. 3.

Q

Luce. 17.

Expositio de eodem.

Eati qui audierunt uerbum dei et custodierunt illud. Multi sunt charissimi qui uerbum dei nec aure corporis audierunt.

voluit. Plerique uero hoc aure quod audierunt: sed minime beati sunt. quia illud operatione non diligunt. Qui autem illud sollicita aure audiunt: intento corde custodiunt: deuoto opere implere satagunt. Hi beati sunt. quia cum uerbo dei in eternum exultabunt. **I**dem uerbum refert hodie in euangelio: quod quidam rex fecit nuptias filio suo. Qui misit suos suos inuitatos uocare: et nolebant uenire. Iterum alios misit: quibus ut inuitatis prandium paratum: tauros et altilia occisa: et omnia parata diceret precepit. At illi negligentes: aliu[m] in uillam: aliu[m] ad negotiationem suam abierunt: alij tentos seruos et contumelios affectos occiderunt. Quo rex missis exercitibus perdidit: et ciuitatem illorum succedit. Deinde ad exitum uiam misit: et quoslibet ad uocari iussit. Postquam autem implete sunt nuptie discumbentium: intrans rex: uidit quendam non habere uestem in nuptiis uenturorum: iussit eum ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriores: ubi esset fletus et stridor dentium: dixitque multos esse uocatos: paucos uero electos. Rex qui nuptias filio fecit: est deus pater: qui iesu christo filio suo sponsam ecclesiam coniunxit. Huius nuptialio thalamus: erat sacre uirginis uterus. Serui qui inuitatos uocauerunt: erant prophete: qui iudeis per patriarchas inuitatos christum incarnandum pronunciauerunt. Qui uenire nolebant: erant hi: qui prophetis si credebat. Serui secundo missi apostoli fuerunt qui per totam iudeam christum per nobis incarnatum predicauerunt. Prandium paratum erat saginati uituli: scilicet corpus per nobis iam oblatum. Tauri feroces tyranni extiterunt qui cuncta orbis regna perdomuerunt. Altilia uero erant philosophi. qui omnia percutando uolauerunt mente usque ad sidera celi. Hi occisi erant: dum dei sapientia superbiorum colla: et sublimium calcauerat humiles et pauperes parentes elegerat: sapientiam prudentium reprobaueat: ydiotas et simplices homines ad predicandum constituebat. Omnia erant parata. quia cuncta ad salutem pertinentia fuerant prolata. Scripturam omnibus aperuerat: baptismus et penitentia cunctis patebat. At illi neglecta salute: ad nuptias domini uenire noluerunt: sed aliu[m] in uillam: aliu[m] ad negotiationem abierunt: quia tantum terrenis lucris inhauserunt: et ideo celestia amare non potuerunt. Reliqui uero seruos regis

Matth. 22

contumelios affectos occiderunt. quia pharisei et principes sacerdotum apostolos carere: vinculis: verberibus affecerunt: quosdam ex eis occiderunt: alios de finibus suis cum ptumella ppulerunt. Rex autem missis exercitibus homicidas illos perdidit: et civitatem illorum succedit: quoniam nutu dei romani principes cum exercitibus iudeam intraverunt: pernicidas iudeos variis suppliciis in tetem et civitatem hierusalem igni succenderunt. Deinde ad exitus viarum servi diriguntur: et quoslibet vocare precipiuntur. quia profecto dum iudei ad nuptias dei venire recusant: apostoli in viam gentium abeuntes: ydolatrias ad epulas dei invitant. Bonos et malos congregaverunt. quia multos reprobos cum electis ad fidem traxerunt. Nuptie discumbentium implentur: quoniam numerus electorum implebitur. Rex intrabit discumbentes videre: quoniam ad iudicium venient: cunctos per meritis discernere: sicut scriptum est. Veniet dominus in iudicium cum omni despecto hoc est: tam diligenter iudicabit in hoc mundo despectissimum: quam omnia excellentissimum. Non vesticus veste nuptiali foras proicitur. quia carens caritate dei: nuptiis eius qui est caritas non admitretur. Elesti namque nuptialis est caritas: per quam adipiscitur eterna claritas. Adam et pedes ibi sutibus peccatorum ligabuntur: que hic prae operibus constringuntur. Membra quippe que hinc ad malum laxantur: ibi ad supplicia contractantur. In tenebras exteriores proiciuntur: qui nunc interiores tenebras delectabiliter patiuntur. Ibi erit fletus et stridor dentium. quia transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium. A fumo etenim ignis actus: a nimio frigore patiuntur stridorem dentium. Multi autem sunt vocati: pauci vero electi. quia vix multi ad fidem vocantur: sed soli electi salvantur. Due vocati dices sunt: una exterior: alia interior. Per exteriorē: multi per apostolos et predicatores vocati sunt ad fidem: per interiorē pauci per filium tracti sunt ad patrem. Per exteriorē multi pisces sagene fidei inderunt: quos electores iterum foras miserunt: per interiorē pauci latuerunt quos in vasa elegerunt. Hunc sunt reprobi permixti electi: ut palee granis: christo autem cum venisset palee excussit: igni inextinguibili traduntur: grana autem in horreum congregabuntur dei. Et nos dilectissimi ad nuptias dei cum multis vocati sumus: studemus bonis actibus: ut

cum paucis electi simus. Prandium nobis quotidie paratur: dum sacra scriptura cum corpore christi nobis proponitur. Tauri ad hoc convivium occisi sunt. quia apostoli tauri gregis domini per invitationem harum epularum extincti occubuerunt. Ad hoc etiam convivium altaria occisa sunt. quia quosdam ad celestia mente conuolantes: per his epulas prostrati sunt. Tauri quoque persecutores fuerunt: qui cornibus crudelitatis fideles ventilaverunt: sed christo veniente is eneruati sunt. Idolatria autem heretici extiterunt qui quodammodo ad alta volaverunt: quando in celum os posuerunt: et iniquitates in excelso contra deum locuti sunt: sed a catholicis victi et exterminati sunt. Et quia hec omnia per christi potentiam sunt sedata: omnia sunt nobis ad salutem parata. Ideo ob nulla negotia negligamus: quin tota festinantia ad epulas dei ventiamus. Dei quippe convivium est perennis vite gaudium. Ad hoc currit quisquis dei precepta implere satagit. De exitibus viarum vocati ad nuptias iam discumbimus. quia de variis erroribus ad sacramenta dominica convenimus. Et ideo dilectissimi veste nuptiali resplendeamus: ut videlicet deum per omnes: et proximos tamquam nos ipsos diligamus. Quem in hac veste reperiens non inuenerit: ligatum de convivio eici in tenebras infernales iubebit. Horum autem civitates ipsis perditis cremantur a quibus fui missi iniuriis affecti enecantur. quia nimirum demonibus peccati permittuntur: a quibus predicatorum hic contumelios affliguntur: et corpora illorum demum igni extinguibili succenduntur. De his nuptiis texuit rex salomon dulce epythalamium: dum in laudem sponsi et sponse per spiritum concinuit cantica canticorum. Filius quippe regis hierusalem desponsavit sibi filiam regis babilonis: acceptamque tradidit erudita: atque ornandam sub manu custodis: ut abijt instruere convivium: quam denuo reversus cum ingenti apparatu maximoque cultu instellatum introducit thalamum secum ad nuptias: sponse ornatores ducens in palatium: eius vero corruptores tradens in carceris supplicium. Rex hierusalem est deus: cuius filius est christus. Rex babilonis est diabolus. Gentilitas vero: erat eius filia: cum esset ydolatrie dedita. Hanc ipse per desponsavit: dum per ea sanguinem iudeos de diabolo in cruce triumphavit. Hanc custodi

A

S

XXI tradidit: dum eam ordini doctorum diuina lege instruendā: gemmis virtutum decorā dā cōmendauit. Ipse vero abijt cōuiuium pcurare. qz pfecto ascendit in celum: locū ei aptum in domo patris p multas mansiones pparare. Denno cū exercitu omniū angeloz ueniet: eamq; de babilonice peregrinatōis exilio eruet: atq; in ciuitate patris sui gloriofā hierusalem cū sūmo tripudio iroducet. Tūc spōse ornatores simul intrabunt. quia q̄ eccliam hic sc̄ptis vel dictis instruerint: z bonis exemplis p̄ornauerit: cū illa tūc in nuptijs agni vt sol fulgebunt. Persecutores vero q̄ eā lacerāteō vim intulerūt: z heretici atq; scismatici q̄ eam corruperūt: tunc in stagnū ignis z sulphuris missi perpetuo ardebunt. He huius exortes cōuiuij simus: varijs documentis instruit nos dñs. Narrat enī q̄ quidā ficulneam in uinea sua habuerit: z p tres annos uenens: fructū in eanō inuenerit: z ne diutius terrā sterilis occuparet: succidere p̄ceperit. Ficulnea sterilis in uinea: erat synagoga i lege infructuosa. De qua dñs tribus annis fructū quesuit. qz eam ante legē p p̄ficias: sub lege p p̄phetas: s̄b gratia p apostolos: ad fructū boni operis monuit. S; quia p p̄fidiam arefacta terrā sterilis occupauit: securim iudicij sui ei ad radicē posuit: dñs eā gladio romanoꝝ succidit. Sic etiam sterilis i uinea ē quilibet homo sine bonis operibus in ecclesia. De hoc fructū trīs annoz queritur: dñs operatio fidei trinitatē ab eo exigit. Et nisi citius cōfessione circūfodiatur: z stercus penitentie mittat: morte excidet: z in ignē gehēne mittetur. hoc quoq; pfigurauit mulier inclinata: s; a dño pie sanata. Mulier ad terrā inclinata erat synagoga sub p̄dere legis curuata. Quis domino erigitur: dum multitudine de iudeis conuersa de onere legis per gratiam eripitur. Mulier decem z octo annis incuruata est: quilibet anima sub vtraq; lege infirma. Denarius nanq; ad uetus testamētum propter decalogum legis: octogenarius autē pertinet ad nouū testamētū ppter octauam dominice resurrectionis. Decem ergo et octo annis mulier incuruatur: dum anima vtriusq; legis p̄uariatione p̄grauatur: sed a domino ad salutem subleuatur: dum gratia ipsius per penitentiā saluatur. Per pauperes charissimi debemus peruenire ad conuiuium dei. Prece-

T
Zucc. 13.

Boss. 14

plē enī dñs: ne ad prandium nostrū diuites vlt potentes inuitemus: a quibus retributionem hic recipiemus: sed vt ad conuiuium nostrum pauperes debiles claudos: cecos: conuocemus: a quibus nullā retributionem speremus. Hoc enī facientes: beati erimus. quia recipient nos in eterna tabernacula cum defecerimus.

De sacramento coniugij z de origine cōiugij: z causa institutionis: z de duplici institutione coniugij.

Um officia sacramenta post peccatum z ppter peccatum sumpserit exordium: solū nuptiarū vel p̄iugij sacramentū etiā ante peccatū legē institutū: nō tamē ad remediū: s; ad officiū. In p̄iugio autē hec primū considerāda sūt: et discernenda. Origo z institutio cum modo z causis suis: z sc̄m tempus: z locus: z ritus variatio. Coniugij auctor deus est. Ipse enī p̄iugij esse discernit: qm mulierem ad p̄pagationem generis humani: homini adiutorium fecit. Adam quoq; in sp̄ritu cognoscēo: ad quem vsū mulier facta eēt cū adducta eū fuisset dixit. Hoc nunc os ex ossibus meis: z caro de carne mea. Propter hoc relinquit homo patrem suum z m̄sem suā: z adheret uxori sue: z erūt duo i carne vna. Christus etiā in chana galilee non solū presentis corporali: sed exhibitione q̄q; miraculū nuptias consecrauit. In quib; omnibus ostenditur coniugium a deo esse: et bonum esse. In institutio coniugij duplex ē. Vna an̄ peccatum ad officiū: alia p̄ peccatum ad remediū. Prima: vt natura multiplicaretur. Secūda: vt natura exciperetur z vitij cohiberetur. Prima institutio: p̄iugij p̄posuit in federe dilectōis: vt i eo esset sacramentū societatis: que in spū p̄stat inter deū z aiām: officiū autē cōiugij in cōmixtione carnis p̄posuit: vt in eo sacramentū esset societatis qd in carne futura erat inter christum z eccliam. Secūda institutio: p̄iugij in federe dilectōis sancit: vt p̄ ei bona id qd in carnis cōmixtione infirmitatis erat z delicti excusaretur: officiū autē coniugij in cōmixtione carnis p̄cessit: vt in eo p̄ter generis multiplicationem generantium infirmitas exciperetur. Quare autē institutum sit cōiugij sacramentū apostolis inuuit: vbi virū imaginē dei esse ac p hoc quodāmo m̄ierē a se rōnalis tipū portare oñdit. Quare itez institutum sit p-

B
4. sc. dif.
26. ca. 1.

32. q. 2. sc.
cut. 7. §. 1.
et sequēt

sc̄. 2.

Job. 2.

4. sc. dif.
26. ca. 1.

4. sc. dif.
26. ca. 2.
32. q. 2. §. 1.
quid

27. q. 2.
cū societas.

ep̄. 6.

XXI

gen. 1.

mo coniugij officij: ipse deus institutor et ordinator ostendit dicens. Crescite et multiplicamini: et replete terram. Officij coniugij hoc est carnis coniunctione: ante peccatum: non ad remedium infirmitatis: sed ad multiplicationem plus institutum esse: post peccatum autem idem ipsum: ad remedium infirmitatis processit. Beatus Augustinus testatur his verbis dicens. Utriusque sexus infirmitas prope deum in ruinatur pitudinis: recta honestate nuptiarum excipit: ut quod sanis esset officium sit egrotis remedium. Item in coniugio aliud esse et alterius rei sacramentum esse ipsum coniugium et aliud esse et alterius rei sacramentum esse ipsum coniugij officium: idem ipse in libro de bono coniugij testatur dicens. In coniugio aliquid boni esse videtur: non solum propter propagationem filiorum: sed etiam propter naturalem in diverso sexu societatem. Alioquin tamen non diceretur coniugium in senibus si vel amississent filios vel non genuissent: in quibus tamen emarcuerit ardor carnis: viget tamen ordo caritatis. Item in nuptiis plus valet scientia sacramenti: quam fecunditas veterio. Ubi quidam non intelligentes hoc quod dictum est: illa mulier non potest pertinere ad christi et ecclesie sacramentum: cum quia noscitur non fuisse carnale commercium. Estimant enim sacramentum coniugij esse non posse: ubi commercium carnalis non fuerit. Resciunt enim quod officium coniugij in carnis coniunctione illa que inter christum et ecclesiam per carnis susceptionem facta est unione figurat: proptereaque christi et ecclesie sacramentum esse non possit. Ubi carnale commercium non fuerit: coniugium tamen verum: et verum coniugij sacramentum esse: etiam si carnale commercium non fuerit subsequutum. Immo potius tanto verius et sanctius esse: quanto nihil in se habet unde castitas erubescat: sed unde castitas gloriatur. Item et ipsum coniugij sacramentum est: sicut et ipsum officium coniugij sacramentum esse cognoscitur. Sed coniugium ut dictum est: sacramentum est illius societatis: que in spiritu est inter deum et animam. Officium vero coniugij: sacramentum est illius societatis: que in carne est inter christum et ecclesiam. Scriptum est inquit: erunt duo in carne una. Et si duo in carne una: iam non duo: sed una caro. Hoc est sacramentum quod ait apostolus: magnum in christo et in ecclesia: ad quod sacramentum pertinere non potest mulier: cum quia noscitur non fuisse carnale commercium: potest tamen pertinere ad aliud sacramentum non magnum in christo et ecclesia: sed maius in deo et anima. Quid

Aug. 4. se. dist. 26. ca. 2

X 4. se. dist. 26. ca. 2 Aug.

Aug. 4. se. dist. 26. ca. inde et. 27. q. 2. Respondeo et cum societatis. et in. n. n. n.

gen. 1.

Eph. 6.

enim: Si magnum est quod in carne est: magnum non est in vno multo maius quod in spiritu est. Caro inquit nihil potest: spiritus est qui vivificat. Si ergo magnum est quod in carne est: maius utique est quod in spiritu est. Si recte per scripturas sanctas deus sponsus dicitur: et anima rationalis sponsa vocatur. Aliquid profecto inter deum et animam eius: cuius id quod in coniugio inter mascululum et feminam constat: sacramentum et imago est: et forte ut expressius dicat ipsa societas: que exterius in coniugio pacto federis servatur. Sacramentum et ipsius sacramenti res est dilectio mutua auctorum que ad invicem societatis et federis conjugalis vinculo custoditur. Et hec ipsa rursus dilectio qua in mascululo et femina in sanctitate coniugij animis ununtur: sacramentum est: et signum illius dilectionis qua deus rationali anime intus per infusionem gratie sue et spiritus sui participatione coniungitur. Copula igitur carnis que ante peccatum in coniugio officium fuit: et post peccatum in eodem pro remedio concessa est. Sic utrobique coniugio adiungitur: ut cum coniugio ipsa sit: non coniugium ex ipsa. Item et ipsam ante coniugium verum est: et sine ipsa sanctum esse potest: tunc quidem si illa non adesset infructuosus: nunc autem si illa non affuerit sincerus. Quod enim post peccatum copula carnis in coniugio admittitur: indulgentie magis est et compassio: ne vitium concupiscentie quod in humana carne post peccatum radicavit: turpius in omnem excessum profuerit: si nusquam licite excipi potuisset.

Job. 6.

Dominica. xxi. Secundum Iohannem.

Y Job. 4.

Y Bat quidam regulus cuius filius infirmabatur caphtanaum. Hic cum audisset quod Iesus adveniret a iudea in galileam: abiit ad eum: et rogabat ut descenderet et sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum. Nisi signa et prodigia videritis: non creditis. Respondebat regulus illi salvatorem a quo salutem quaerebat: sed in fine dubitavit. In hoc quoque peritiam eius petiit. Ignoscens itaque dominus cor diffidentis arguit illius diffidentiam dicens. Nisi signa et prodigia videritis non creditis. Prodigia sunt que aliquid portendunt. Et dicitur prodigium quasi prodicium. quod porro dicat. i. significet aliquid futurum. Illa que tunc fiebat: ea que nunc aguntur portendebat. Omne prodigium est signum: sed non convertitur. quia signum est de preterito et presens quod de futuro: prodigium autem

Y

XXI est tñ de futuro. Signū fuit de pñti qđ domin⁹
 aquam vertit in vinum: designans gl'iam suam
 sicut circulus significat in pñtiarū vinū venale
 Signū de pñtito. est vestigiū pedum in nise
 apparet. **Dicit ad eum regulus. Domine**
descende pausq̄ moriatur filius meus.
Dicit ei iesus. Vade filius tuus viuit.
 Indicans se non deesse vbi inuitat: solo iussu sa
 nat. In hoc ergo qđ seruo centurionis non dedi
 gnatur occurrere cū ad filiū reguli designaretur
 ire: nostra recunditur superbia. qz in hominib⁹
 non naturam qua ad imaginem dei facti sunt:
 sed honores et dignitas veneramur. Videte di
 stinctionem. Regulus iste domini ad domū su
 am descendere cupiebat: centurio indignū se eē
 dicebat. Hic cessum est elationi. illic cessum est
 humilitati tanq̄ huic diceret. Noli mihi tedius
 facere: pñtia meam vis in domo tua. verbo pos
 sum filium tuū sanare. Centurio alienigena cre
 didit me verbo hoc posse facere. vos nisi signa et
 prodigia videritis non creditis. **Credidit ho**
mo sermōni quem dixit ei iesus. et ibat.
Hic autē eo descendente serui occurre
runt ei et uenciauerūt dicentes qz filius
eius viueret. Interrogabat ergo horā
ab eis in qua melius habuerit. Et dixe
runt ei quia heri hora septima reliquit
eum febris. Cognouit ergo pater qz il
la hora erat in qua dixit ei iesus. vade
qz filius tuus viuit. et credidit ipse et do
mus eius tota. Lepit homo credere qz domi
 nus equē absens corpe vt presens sanaret. et sic
 meruit salutem filio. Nō ergo diffidit de miseri
 cordia seruos interrogando de hora. sed deside
 rat vt virtus diuina seruoz confessiōe plurimis
 innotescat. Vel ne casu sanitas cōtigisset inter
 rogabat. qz forsitan non dū perfecte credebatur.
 In figura sacri spūs septiformis i quo omīs sa
 lus consistit: reliquit eū febris hora septima.
 Tarde credēs regulus iste figurat iudeos ad fi
 dem difficile venientes: qualis erat thomas cū
 audiret. Veni mitte huc manum tuā: et noli esse
 incredulus sed fidelis.

De flagellis dei. et de gemina percussio
ne.

N Inne sapientie subtilitas sicut in
 terius vt testis scrutatur pñtias
 ita exterius irrogat penas: vt ve
 rū sit testimoniū pphete. qz ipse et testis et
 iudex. Ordinata est miseratio dei que pri
 us hominē hic p flagella a peccatis emen
 dat: et postea ab eterno supplicio liberat.
 Electus enī dei doloribus vite hui⁹ atter
 ritur: vt pfectior future vite lucret. Neq̄
 qđ deus delinquenti parcat: quē peccatorem

aut flagello tempali ad purgationez ferit:
 aut iudicio eterno punēdū relinq̄r: aut ip
 se in se hō penitēdo punet: qđ male admi
 strac p inde ē: qđ dō delinquenti non par
 cet. Iusto tpalia flagella ad eterna pñtū
 gaudia. ideoq; et iustus in penīs gaudere
 debet: impius in pspitibus timere. Ne
 qđ iusto: neq; reprobo dō misericōdiam et iusti
 ciā subtrahit. Nam et bonos hic p afflictio
 nē iudicat: et illic p miseratiōnē remunerat
 et malos hō remunerat p tpalē clementiam:
 et illic punit p eternā iusticiā. In hac vita
 deus parcat impijs et tamē nō parcat electis
 in illa parcat electis: nō tñ parcat iniquis.
 Periculosa est in hac vita securitas malo
 rū et bonorum dolor tranquillus. Nā ini
 quus post mortē duceť cruciandus: iustus
 vero dormiet post laborē securus. Nō tñ
 de corporalibus passionibus: s; etiā de spī
 ritualibus debet intelligi: vt q̄nto quisq; in
 corpe aut in mente flagella sustinet: tanto
 se in fine remunerari speret. Sepe occulto
 dī iudicio extra flagella correptionū repro
 bi in hoc mō sūt: dumq; multa damnabi
 lia cōmississe videntur. despecti tamē a deo
 nullo emendatōis verbere feriuntur. Pl⁹
 corripitur flagello: qui a dō diligit si pec
 cauerit dicēte amos ppheta. Tantūmodo
 vos cognoui ex omīb⁹ natōibus terre: id
 circo visitabo sup vos omnes iniquitates ve
 stras. Quē enī diligit dō corripit: flagel
 lat oēm filiū quē recipit. Valde necessariū
 est iustū in hac vita vitijs temptari et vbe
 rari flagello: vt dū vitijs pullat: de vitijs
 bus nō supbiat: dū vō aut animi aut car
 nis dolore atterit a mōi amore retrahatur
 Tēptari aut optet iustū: s; temptatōe pla
 ge: nō tēptatione luxurie. Durius circa sūt
 os electos in hac vita deus agit: vt dū for
 tioribus flagelli stimulis feriuntur: nlla ob
 lectamēta pñtis vite delectēt: s; celestē pa
 triā vbi certa requies expectatur in desinē
 ter desiderēt. Electos huius vite adu crsi
 tate pbari: vt fm petrū iudiciū a domo dī
 incipiat: dū in hac vita electos suos de⁹ iu
 diciū flagello castigat. Gemina autē est p
 cussio diuina: vna in bonā ptem: qua pcuti
 mur carne: vt emēdemur: altera qua vul
 neramur cōscientia et charitate: vt deū ar
 denti⁹ diligamus. Semino more dō respī
 cit: vt ad veniā vel ad vindictā. Ad veni
 am sicut petrū: ad vindictā: sicut dū facta
 sodomoz se desēsurū et visurū testatur.